[image: image1.png]PROTOCOLO 2662/2017 - 21/06/2017 09:45 - PROCESSO 262/2017

Itatiba, 20 de junho de 2017.

MENSAGEM Nº 26/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Exa., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a subsidiar parte do valor da tarifa de transporte coletivo urbano no Município e dá outras providências”.
Esta Administração Pública considera o direito ao transporte como “direito-meio”, uma vez que este influencia e condiciona o acesso aos demais direitos, se constituindo em um elemento de vital importância para assegurar as condições necessárias para uma vida digna.

No intuito de garantir e aperfeiçoar a prestação do serviço de transporte público coletivo urbano a população, busca-se por intermédio da presente Propositura a necessária autorização legislativa para atualizar o subsídio de parte do valor da tarifa de ônibus no Município pago atualmente, em valores e limites diferenciados para a catraca comum, o cartão comum e o cartão trabalhador.
A partir de tal medida, diminui-se o custo da tarifa que arca hoje o munícipe quando da utilização do transporte público, garantindo-se ainda a prestação do serviço à população.
Os valores e limites de passagens mensais que serão subsidiadas pelo Poder Público, de acordo com a demanda hoje existente, estão devidamente descritos no Projeto de Lei que segue anexo, e foram determinados de acordo com a necessidade de cada grupo e frequência de utilização do serviço de transporte coletivo público.
Sendo assim e por tratar-se de medida que se reveste de total interesse público, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.

Renovo, ao término, os meus protestos de estima e consideração.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Ao Exmo. Senhor
FLÁVIO ADRIANO MONTE
PROJETO DE LEI_nº 49/2017

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a subsidiar parte do valor da tarifa de transporte coletivo urbano no Município e dá outras providências”.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a subsidiar parte do valor da tarifa de transporte coletivo urbano no Município.
Art. 2º. Para fins do disposto no artigo anterior, a Municipalidade subsidiará o valor da tarifa de transporte coletivo, nos valores e limites que seguem:

I - Em R$ 0,80 (oitenta centavos) por passagem individual na catraca comum, obedecendo ao limite de 200.743 (duzentas mil setecentos e quarenta e três) passagens mensais;

II - Em R$ 0,85 (oitenta e cinco centavos) por passagem individual no cartão comum, obedecendo ao limite de 62.051 (sessenta e duas mil e cinquenta e uma) passagens mensais;

III -  Em R$ 0,15 (quinze centavos) por passagem individual no cartão trabalhador, adquiridas nos termos da Lei Federal nº 7.418/85, obedecendo ao limite de 136.084 (cento e trinta e seis mil e oitenta e quatro) passagens mensais;

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, consignada no orçamento, suplementada se necessário.
Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,

em 20 de junho de 2017.
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA